
□财会月刊·全国优秀经济期刊

□·92·2013.11下

近年来，随着审计结果公告制度的建立和完善，政府审

计屡审屡犯的问题日渐突出，审计问责效果受到质疑。因此，

提高审计工作质量，完善政府审计问责就显得尤为重要。

刘家义审计长在 2011年提出的政府审计“国家治理”理

论，在政府审计目标与方式上为我们研究政府审计问责提供

了理论基础，同时为政府审计问责提供了发展方向，增加了

现实可能性，也有助于发挥政府在国家治理中的作用。

一、政府审计问责的基本理论

1. 受托责任与政府审计问责制。受托责任是指在资产所

有权与经营权分离的情况下，受托管理资产者承担的对财产

所有人的责任。在审计成因理论中，受托责任关系则被认为

是审计产生和发展的理论基础，即资产所有人为维护自身利

益，产生了由独立第三方（即审计）对受托管理者责任履行情

况进行监督和审查的需求。在这种观点的指导下，我们认为，

作为政府审计重要组成部分的政府审计问责制应以受托责

任为理论基础来实现其监督职能。

目前理论界与实务界对受托责任主要有两种观点：一是

认为政府部门应对社会公众承担受托经济责任，即保证国有

资产安全性和完整性的责任；二是认为除了受托经济责任，

政府部门还应承担受托管理责任，包括行政管理和运作的效

率性和效果性，以满足社会公众对民主政治更高的要求。在

这种受托责任分类下，政府审计问责的问责范围也分为了财

政、财务收支的合法性和完整性及政府部门社会管理和治理

及保护环境的效率和效果两大类。可以说，不同受托责任观

的选择决定了审计问责能够达到的广度和深度。

2. 国家治理与政府审计问责制。在2011年7月的中国审

计学会上，刘家义审计长阐述了政府审计“国家治理”理论，

提出了“国家审计是国家治理的重要组成部分，国家审计应

在国家治理中发挥重要作用”。政府审计是国家治理的必然

要求。领导干部是国家治理的决策者和实施者，对领导干部

的职责尤其是经济责任进行审计，是提高国家治理水平的重

要举措。因此审计问责要开展对领导干部个人问责，将责任

归结到相关领导干部身上，从而保证干部有效地履行职责与

义务。为实现“国家治理”理论对政府审计提出的“反腐倡廉

和促进民主法制建设”要求，政府审计问责的范围应进一步

扩大，以保证审计问责理论和实务的一致性。

二、政府审计问责的现状——基于数据的分析

本文的数据资料主要从审计署网站公布的审计结果公

告获得。研究样本始于 2004年第三号公告，止于 2012年第三

十四号公告，包含了这之间我国所发生的且有明确结果的95

个审计结果公告，并从审计主体、审计客体、审计范围及审计

方式四个方面对样本进行了分析，具体见表1。

1. 问责主体数据分析。我们将全国社会保障资金审计结

论、京沪高铁建设项目跟踪审计结论及城市基础设施国债项

目建设效果审计结论等 95个研究样本进行了细分，分为党

委、政府部门和审计机关三大类，这三类问责主体在问责实

践中所占地位有着相当大的差别，具体见表2。

注：2004年样本总数为4；2008年样本总数为9；2012年样本

总数为32。

从表2可以看出，在我国当前的问责实践中，问责主体以

政府部门为主。在2004年的4件研究样本中，由政府部门作为

问责主体的样本占到了3件，超过了总数的一半。在2008年及

【摘要】本文以审计署2004 ~ 2012年审计结果公告数据为样本，从问责主体、问责客体及问责范围三个维度实证分析

我国政府审计问责现状，并在此基础上基于“受托责任”及“国家治理”理论提出了完善审计问责制的意见和建议。

【关键词】受托责任 国家治理 政府审计 审计问责 问责效果

受托责任、国家治理与政府审计问责
——基于2004～2012年审计结果公告的实证分析

黄夏丽 许 莉（教授）

（南京审计学院国际审计学院 南京 211815）

预算执行及财政财
务收支审计结果

51个

国家建设
项目审计

结果

14个

资产负债
损益审计

结果

13个

救灾资金
审计结果

8个

专项审
计结果

9个

表 1 审计结果公告分类

问责主体
党委

政府部门

审计机关

2004年

1

3

1

2008年

1

6

3

2012年

3

17

15

表 2 问责主体分类情况



全国中文核心期刊·财会月刊□

2013.11下·93·□

2012年，由政府部门主导的问责样本分别为 6件及 17件，均

为三类问责主体中问责次数最多的。相比之下，由审计机关

进行的问责事件占到的次数却较少，在 2004年仅占到了 4件

样本中的1件即四分之一，到2012年也仅占了32件样本中的

15件。虽然问责次数超过了党委问责的次数，但还是可以看

出我国目前的问责实践仍以行政问责为主，并没有充分发挥

审计问责的效用。通过与样本总数对比，我们还发现，由党委

问责的事件和由政府部门问责的事件有重叠，即一个问责事

件很可能同时受到了党委和政府部门的问责，这也从一个侧

面说明了我国“党政一体”的特殊国情。

2. 问责客体数据分析。研究审计问责效果还有一个不可

或缺的要素，即审计问责客体。为弄清楚我国目前审计问责

客体界定的实际情况，我们同样选择了2004 ~ 2012年有明确

结论的 95个审计决定公告作为研究样本，并将样本按照“组

织问责”和“个人问责”进行了分类，具体见表3。

表 3 审计问责客体分类情况

由表3可以看出，目前我国审计问责实践中，主要还是以

组织为问责客体，甚至可以说基本上是组织问责，很少涉及

对责任人的审计问责，在2004年对责任人问责的样本数甚至

是0。但是我们还是可以看到这样一种趋势，即责任人问责的

样本数量及占的比重在逐年上升，从2004年的0上升到2008

年的 11%，到 2012年已上升至 20%，这也是我国“追究责任至

人”的思想的一种体现。当然，未披露经济责任审计公告可能

会影响到统计数据结果，但随着力度的加大，对个人的问责

比例也将进一步扩大。同时，组织问责向责任人问责转换也

反映了我国对问责制度的日渐重视。

3. 问责范围数据分析。从以上对审计问责效果的定义不

难看出，要弄清楚审计问责效果还必须研究审计问责范围。

针对这一点，我们将95个研究样本按问责范围分为了财政财

务收支问责和绩效问责两类，具体见表4。

表 4 问责范围分类频数及频率分布

从表4可以看出，我国审计问责涉及的范围并不广，主要

以财政财务收支问责为主，即主要针对官员贪污、挪用公款、

行贿、受贿问题或造成重大经济损失等问题进行问责，虽然

这种比例已从2004年的75%逐步下降至2008年的67%，最后

到2012年下降至63%，但其作为政府审计问责重点的地位仍

然牢固。另外，从2004年至2012年占比有比较显著的增长，从

25%上升至 37%，这显示出我国对绩效问责的重视度越来越

高，有可能成为我国审计发展的趋势。

4. 经济责任审计的问责情况分析。作为政府审计问责最

典型的形式之一，经济责任审计的发展在很大程度上反映了

政府审计问责能够达到的问责效果。2010年12月国务院办公

厅出台了关于领导干部经济责任审计的相关规定，该规定明

确了经济责任审计的对象为党政领导干部及国有企业法定

代表人，所涉及的经济责任包括省部级领导干部因其所任职

务，对其任职单位的财政、财务收支以及在此期间的经济活

动应当履行的职责义务等。随着该规定的实施，经济责任审

计受到了越来越多的关注，审计署近几年工作规划也反复强

调开展及完善经济责任审计的重要性，领导干部经济责任审

计已成为政府审计的最重要的形式之一。

根据审计署网站公布的数据，自2005年1月31日至2011

年6月30日，我国各级审计机关已完成了对166 497人的经济

责任审计，1 025名领导干部和 1 353名其他人员的问题被移

送处理，占问责总人数的1.4%。在经济责任审计发展的同时，

还存在着一些不可忽视的问题。尽管审计署一直强调要建立

经济责任审计公告制度，但在对2004 ~ 2012年审计结果公告

进行统计时，并没能发现审计署发布的专门的经济责任审计

公告，只是在一些移送案件处理情况公告中，发现了审计署

对相关单位负责人渎职、失职情况的处理。

审计结果公告制度建立以来，审计过程和结果以一种更

透明、公开的姿态呈现在公众面前，而经济责任审计作为评

价、监督领导干部履职情况的最有效的方式之一，也有必要

列入审计结果公告的内容之中。目前我国经济责任审计结果

公告制度建立的滞后，在一定程度上说明了我国审计问责发

展道路上还存在一定的阻碍。从实际看，审计机关对领导人

员的问责范围仅限于一些涉及财经违法行为，例如贪污受

贿、挪用公款等，极少数涉及工作执行的绩效问题，以上这些

都表明我国审计问责的范围还需要继续扩大。

5. 建设项目审计问责情况分析。建设项目是近些年的投

资重点，也是我国政府审计的工作重点。自 2003年审计署审

计结果开始公告至今，完成了关于京沪高铁、西气东输、城镇

保障性安居工程等14项大型工程建设项目的审计工作，笔者

通过对这14项建设项目审计公告的统计，发现主要查处了建

设资金滞留、采购不合规、资金违规使用、招投标不合规以及

工程管理等问题且金额巨大，具体见表5。

问责客体

组织问责

比例

个人问责

比例

2004年

4

100%

0

0%

2008年

8

89%

1

11%

2012年

24

80%

6

20%

问
责
范
围

财政财务收支问责

比例

绩效问责

比例

2004年

3

75%

1

25%

2008年

6

67%

3

33%

2012年

19

63%

11

37%
查出问题

涉及公告数

金额

合计

合规审计

建设资金
滞留

3

42.63亿元

257.56亿元

资金违规
使用

9

124.51亿元

招投标
问题

4

90.42亿元

绩效管理审计

工程管理
问题

3

19.625亿元

19.625亿元

表 5 14个建设项目审计结果公告问题分布



□财会月刊·全国优秀经济期刊

□·94·2013.11下

目前建设项目审计是审计工作的一个重点，其涉及金额

较大，为了对建设项目审计结果中合规性审计和绩效管理审

计所发现的问题进行具体的分析，我们选取京沪高铁建设项

目2010年及2011年跟踪审计结果公告作为研究样本，以说明

建设项目审计中的问题，具体见表6。

表 6 京沪高铁建设项目审计查出的问题

从表6可以看出，在所有审计查出的10个问题中，合规性

问题占到了7项，占总数的70%，而涉及绩效管理的问题仅占

30%，与表 5的结论相同，这表明目前建设项目审计重点关注

的仍然是资金使用合规性问题，对资金运用效率和效果并没

有给予充分的关注。在涉及金额方面，财政、财务收支合规性

问题涉及金额高达146.879 9亿元，而绩效管理问题仅涉及金

额 4.13亿元，两者的差额达数倍，这也说明建设项目审计范

围、关注点及审计的目标还有待提升。

比较2010 ~ 2011年两年京沪高铁建设项目跟踪审计，还

发现 2010年审计出的招投标问题和转移、挪用公款问题在

2011年的审计问题中再次出现，且涉及的金额不降反升。其

中，招投标问题从 4.9亿元增长到了 16.28亿元，转移、挪用公

款问题从1.87亿元增长到了4.91亿元。可见，建设项目审计中

的一些问题屡审屡犯，审计问责效果并不理想。

三、实证分析结论

1. 问责主体层面。从当前的问责实践来看，我国对问责

的标准尚不统一，目前大部分问责并非由审计机关完成，实

际上实行的多是行政上级对下级干部的行政问责。不过，通

过对数据的分析，我们也发现问责主体有向审计机关转移的

趋势，且这种趋势正逐年递增。

2. 问责客体层面。通过对数据的比较分析，笔者发现目

前的审计问责实践中，大多以实体单位为问责客体，问责对

象很少涉及相关责任人，责任并没能归结到个人。不过，我们

也注意到，通过对近几年数据的比较，可以发现对责任人的

问责正逐渐成为审计问责的重点。

3. 问责范围层面。我国审计问责主要关注涉及财政、财

务收支方面的问题，涉及官员执行效果、效率的绩效问责占

比不大。不过通过数据对比，发现针对责任人的绩效问责的

趋势正在增强，这也是我国审计问责正在转型的标志。

4. 经济责任审计层面。经济责任审计作为审计问责最主

要的一个方面，在我国审计领域发展迅速，成果显著，且不论

是审计署还是政府部门都给予了高度的重视。但目前经济责

任审计结果公告制度仍未建立，这已成为经济责任审计在未

来发展过程中亟待解决的问题。

5. 建设项目审计层面。通过分析所选择的京沪高铁建设

项目2010年、2011年跟踪审计决定公告，不难发现，目前我国

建设项目审计占据主导地位的仍然是财政、财务收支问责，

问责范围不广。同时相关审计责任并没有归结到个人，而是

由有关组织进行承担，屡审屡犯的问题较突出。

四、政策建议

1. 重视完善审计问责制度，逐渐建立多层次的异体问

责。应加大审计问责在问责实践中所占比例，同时强化人民

代表大会、政协与社会公众作为问责主体对审计问责的辅助

作用，通过完善异体问责，建立同体问责与异体问责相结合

的问责体系，对领导干部的权力进行全面约束。

2. 明确领导干部问责责任，统一更加公开、透明的问责

依据。我国应颁布专门法律法规，详细规定对于什么行政事

件应由相关责任人承担责任，承担何种责任以及如何处理，

为审计问责及其他各种问责形式提供责任认定依据，从而保

证问责的标准统一，结论公开、透明。

3. 发展审计问责理论基础，拓宽审计问责范围。审计理

论界和实务界应强化审计问责基础，以受托责任观替代现行

的受托经济责任观。在受托责任观的指导下，审计问责不再

仅关注财政、财务收支违规运用层面，而且要关注行政决策

的经济性、效率性和效果性，除了受托经济责任，还要包括受

托管理责任，从而保证领导干部权力与责任的对等。

4. 完善审计公告制度，增强信息透明度。为保证审计信

息的公开，相关部门应对审计结果公告做出强制性的规定，

同时在《审计法》中增设专门条款明确审计公告的主体、内

容、总体要求，确保公众对审计结果的知情权和监督权。

主要参考文献

1.张灵芝.论政府审计问责制.审计与经济研究，2005；3

2. 孙长山.我国审计问责制的产生与发展.合作经济与科学，

2009；3

3. 邵丽丽，崔文文.试论我国政府审计问责制的发展现状及

完善对策.中国证券期货，2010；8

4. 冯均科.国家审计问责主体的剖析.现代审计与经济，

2008；6

5. 田利军，张杰.困境与出路：审计问责的现实思考.交通财

会，2010；11

6.赵曼，王希文.试论审计问责制及其转型.西部财会，2008；3

7. 张晓松.审计最大的成效是促建问责制度.新华每日电讯，

2007-07-25

8. 陈波.经济责任审计的若干基本理论问题.审计研究，

2005；5

审计问责
问题

占比情况

涉及金额

合规性审计问题

招投标时间早于公告时间

施工单位及个人转移挪用公款
和建设资金

对尚未实施的工程办理工程款
结算

套取、截留、挪用征地拆迁资金

物资采购招投标不规范

拖欠材料款、工程劳务款等款项

虚开、冒名或伪造发票

70%

146.879 9亿元

涉及绩效管理问题

部分工程监理不到位

工程未按初步设计要求

工程管理不到位

30%

4.13亿元


